Rua Alegre, 470 - sala 409 - 4° andar - CEP 09550-250 - São Caetano do Sul – SP

Fone: (11) 2759-2055 - cel. (11) 9.7344-7410 - e-mail: saocaetanodosul@osbrasil.org.br –
saocaetanodosul.osbrasil.org.br

OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO

Ofício nº 07/2019

Ao

Sr. Vereador Caio Funaki

Assunto: Informações sobre aprovação do orçamento do ex Prefeito Paulo Pinheiros

São Caetano do Sul, 24 de junho de 2019.

Senhores , o Observatório Social do Brasil – São Caetano do Sul (OSB - SCS), espaço

democrático, apartidário e sem fins lucrativos para o exercício da cidadania, e de caráter

educacional e cultural, com sede em São Caetano do Sul - SP e com endereço na Rua Alegre,

470, 4o andar, sala 409, bairro de Santa Paula, CNPJ no 21.535.056/0001-10, com o intuito

de auxiliar para a melhoria da gestão pública, vem através deste, solicitar sua atenção para

o assunto abaixo:

 O Observatório social esteve presente na 17ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão

Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de São Caetano do Sul, ocorrida no dia

04/06/2019, acompanhando as pautas apresentadas.

Dessa forma, solicitamos informações a respeito dos motivos que o levaram a

aprovar as contas do Ex-Prefeito de 2014, Sr. Paulo Pinheiro, apesar do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo ter emitido parecer técnico reprovando tal orçamento,

tendo em vista as irregularidades apontadas.

 Lembramos que os vereadores têm o poder e o dever de fiscalizar a Administração,

cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento, além da responsabilidade de

acompanhar o Poder Executivo, principalmente em relação a boa aplicação e gestão do

dinheito público.

Agrademos a atenção e aguardaremos retorno respeito da solicitação realizada.

Respeitosamente,

--------------------------------------------------

  Marcos P. Nieto

                                        Observatório Social de São Caetano do Sul